
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021031600051

51

Nº 50, terça-feira, 16 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1 Aditivo ao Termo de Contrato n. 24/2020
Processo: 23075.088559/2019-01
Participes: Universidade Federal do Parana - UFPR; Fundacao da Universidade Federal do
Parana para o Desenvolvimento da Ciencia, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR;
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA - SESP. Resumo do Objeto: Prorrogacao
do prazo para desenvolvimento das fases do certame, o qual foi estabelecido na Clausula
Setima, item 7.3 e subitem 7.3.1, do Contrato. Data de Assinatura: 09/03/2021. Assinam:
Ricardo Marcelo Fonseca - UFPR; Joao da Silva Dias, Enio Fabricio Ostrovski Ponczek -
FUNPAR; Romulo Marinho Soares - SESP.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2021 - UASG 153080

Nº Processo: 2307611977202183 . Objeto: Serviços de auxiliares na área de transporte
(motorista e motociclista) para deslocamento de curta e longa distância dentro de todo o
território nacional de passageiros, cargas e mercadorias em veículos disponibilizados pela
Universidade Federal de Pernambuco (UFPE), bem como a entrega e/ou distribuição de
processos administrativos, correspondências, documentos e pequenas encomendas,
compreendendo o Campus Recife, o Campus do Agreste e Campus Vitória de Santo Antão
Total de Itens Licitados: 00009. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Para atender a demanda da instituição e evitar a
descontinuidade do serviço. Declaração de Dispensa em 12/03/2021. LILIANA VIEIRA DE
BARROS. Pro Reitor. Ratificação em 12/03/2021. ALFREDO MACEDO GOMES. Reitor. Valor
Global: R$ 336.815,72. CNPJ CONTRATADA : 09.422.042/0001-95 ETICA EMPREENDIMENTO
E SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI.

(SIDEC - 15/03/2021) 153080-15233-2021NE800008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 0084/2019, firmado entre a Universidade
Federal de Pernambuco e o Professor VISITANTE MIHAIL CROITORU, em 28/02/2019.
ESPÉCIE: Magistério Superior. OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, conforme autoriza
a Lei nº 8745/93, devendo viger até 27/02/2022. RECURSOS FINANCEIROS: Dotação do
Tesouro Nacional. (Processo nº 23076.075438/2020-47). ALFREDO MACEDO GOM ES .
Reitor

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 4/2021 publicada no D.O.U de 12/03/2021, Seção
3, Pág. 73 , Onde se lê: Contratada: CLOVIS DE BARROS LIMA CONSTRUCOES E
INCORPORACOES LTDA. Valor: R$ 4.009.625,72. Leia-se: Contratada: CLOVIS DE BARROS
LIMA CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA. Valor: R$ 3.965.790,69.

(SIDEC - 15/03/2021) 153080-15233-2021NE800008

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2021

Processo nº 23007.00005344/2021-16. Espécie: Contrato Temporário de Trabalho de
Professor Substituto. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA .
CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado (a): ALCIENE PEREIRA DA SILVA. CPF: 646xxxx0520.
Objeto: ministrar aulas no Centro de Ciências da Saúde. Vigência: 16/03/21 a 02/06/2021,
podendo ser prorrogado a critério da Universidade, vedada a ultrapassagem do prazo
máximo de 24 (vinte e quatro) meses. Retribuição mensal: R$ 4.304,92 importância
equivalente à remuneração de Professor Classe A, Assistente, Nível 1, em regime de 40
horas semanais de trabalho. Fundamento legal: inciso IV e § 1º do art. 2º da Lei nº
8.745/93. Data da assinatura do contrato: 15/03/2021. Signatários: Prof. FÁBIO JOSUÉ
SOUZA DOS SANTOS - Reitor e ALCIENE PEREIRA DA SILVA - Contratado (a).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2021

Processo nº 23007.00005344/2021-16. Espécie: Contrato Temporário de Trabalho de
Professor Substituto. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA .
CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado (a): NÚBIA SAMARA CARIBÉ DE ARAGÃO. CPF:
001xxxxx599. Objeto: ministrar aulas no Centro de Ciências da Saúde. Vigência: 16/03/21
a 02/06/2021, podendo ser prorrogado a critério da Universidade, vedada a ultrapassagem
do prazo máximo de 24 (vinte e quatro) meses. Retribuição mensal: R$ 4.304,92
importância equivalente à remuneração de Professor Classe A, Assistente, Nível 1, em
regime de 40 horas semanais de trabalho. Fundamento legal: inciso IV e § 1º do art. 2º da
Lei nº 8.745/93. Data da assinatura do contrato: 15/03/2021. Signatários: Prof. FÁBIO
JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS - Reitor e NÚBIA SAMARA CARIBÉ DE ARAGÃO - Contratado
(a).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 56/2021

Processo nº 23007.00005348/2021-05. Espécie: Contrato Temporário de Trabalho de
Professor Substituto. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA .
CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado (a): ANDREI SOUZA TELES. CPF: 027xxxxx564. Objeto:
ministrar aulas no Centro de Ciências da Saúde. Vigência: 16/03/21 a 02/06/2021, podendo
ser prorrogado a critério da Universidade, vedada a ultrapassagem do prazo máximo de 24
(vinte e quatro) meses. Retribuição mensal: R$ 5.831,21 importância equivalente à
remuneração de Professor Classe A, Adjunto, Nível 1, em regime de 40 horas semanais de
trabalho. Fundamento legal: inciso IV e § 1º do art. 2º da Lei nº 8.745/93. Data da
assinatura do contrato: 15/03/2021. Signatários: Prof. FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS -
Reitor e ANDREI SOUZA TELES - Contratado (a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 158092

Número do Contrato: 06/2013.
Número do Processo: 23007.003188/2021-28
DISPENSA Nº 24/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA -

UFRB. CPF Contratado: 21797943553. Contratado: JORGE ANTONIO DA SILVA FRANÇA .
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual. Fundamento Legal: Lei Federal nº
8.666/93. Vigência: 15/03/2021 a 14/03/2022. Data de assinatura: 12/03/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158092

Número do Contrato: 01/2017.
Número do Processo: 23007.002494/2021-45
PREGÃO Nº 52/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA -
UFRB. CNPJ Contratado: 90.347.840/0010-09. Contratado: THYSSENKRUPPELEVADORES S/A.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual. Fundamento Legal: Lei Federal nº
8.666/93. Vigência: 06/03/2021 a 05/03/2022. Data de assinatura: 04/03/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00004/2021
Publicado no D.O de 2021-03-10, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 07/03/2017 a

07/03/2021. . Leia-se: Vigência: 07/03/2021 a 07/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO N° 23079.215593/2020-51
Espécie: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Objeto: Este Acordo de Cooperação Técnica tem por objeto a execução entre o
Instituto Nacional de Cardiologia (INC) e o Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho
(IBCCF-UFRJ) e o Centro Nacional de Bioimagem (CENABIO) da Universidade Federal do
Rio de Janeiro com a finalidade de estabelecer e regulamentar um programa de mútua
cooperação técnico cientifica nas áreas de atuação e interesse comuns, por intermédio
de projetos de pesquisas cientifico tecnológicas e o desenvolvimento de inovações que
possibilitem o avanço do conhecimento científico e possam trazer benefícios à saúde
da população brasileira, além de contribuir para a formação de pessoal especializado,
conforme especificações estabelecidas no plano de trabalho.
Vigência: 60 (sessenta) meses
Data de assinatura: 25/02/2021
Assinaram o Acordo de Cooperação: O INSTITUTO DE BIOFÍSICA CARLOS CHAGASFILHO
(IBCCF-UFRJ) e o CENTRO NACIONAL DE BIOIMAGEM (CENABIO), ambos da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - UFRJ, neste ato representado pela sua
Magnífica Reitora, Professora Denise Pires de Carvalho, e pelo INSTITUTO NACIONAL DE
CARDIOLOGIA, neste ato representado pelo seu diretor, Dr. João Manoel de Almeida
Pedroso.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3 AO
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 5850.0108296.18.9 UASG 153115

Nº Processo 23079.031691/2018-12 - Termo de Cooperação Nº 5850.0108296.18.9
(4600580819), Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRÁS), CNPJ:
33.000.137/0001-01 com sede na Cidade do Rio de Janeiro/RJ, e UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16; Interveniente:
FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS
(COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: Alteração de Plano de Trabalho e
Valor. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura: 23/12/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23079.004978/2020-94
Espécie: Termo Aditivo 01/2021 ao Convênio Específico 19.20
Título:Farmácia universitária UFRJ Macaé
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução de 22/1/2021 para 25/6/2021 e de
vigência de 7/4/2021 para 8/9/2021
Data de assinatura: 10 de março de 2021
Assinaram o Convênio: pela FUJB, o Secretário-Geral Helios Malebranche, e pela
Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, o Reitor em exercício Carlos Frederico
Leão Rocha

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 5850.0106310.17.9 - UASG 153115

Nº Processo 23079.062927/2017-81 - Termo Aditivo ALTERAÇÃO DO PLANO DE TRABA L H O
ao Termo de Cooperação Nº º 5850.0106310.17.9 (4600565694), Partícipes: PE T R Ó L EO
BRASILEIRO S.A. (PETROBRÁS), CNPJ: 33.000.137/0001-01 com sede na Cidade do Rio de
Janeiro/RJ, e UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-
16; Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: ALTERAÇÃO DO PLANO
DE TRABALHO, intitulado "Participação da Petrobras na melhoria da infraestrutura do
Projeto de infraestrutura vinculado ao de P&D para Desenvolvimento de Polímeros
Magnéticos para Controle de Perda de Circulação sob número 2017/00099-8, nas
instalações da EXECUTORA, visando a sua capacitação para realização de
pesquisas/testes/estudos.". Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de
Assinatura: 05/03/2021.

EDITAL N° 130, DE 12 DE MARÇO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial
da União de 03 de junho de 2019, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação, os nomes dos candidatos
aprovados, homologando o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos,
conforme Categoria, Unidade e Setor descritos abaixo. O Edital do concurso é o no
953, de 20 de dezembro de 2019, publicado no DOU no 248, de 24 de dezembro de
2019 e consolidado com as alterações dos Editais no 9, de 09 de janeiro de 2020, no
DOU no 7, de 10 de janeiro de 2020, Edital no 31, de 3 de fevereiro de 2020, no DOU
no 24, de 4 de fevereiro de 2020, Edital no 48, de 11 de fevereiro de 2020, no DOU
no 31, de 13 de fevereiro de 2020 e Edital no 116, de 25 de março de 2020, no DOU
no 59, de 26 de março de 2020.

Escola Politécnica /Construção Civil
1o - Mohammad Najjar
Escola Politécnica/Materiais de Construção
1o - Mayara Amario
2o - Marlon Augusto Longhi
3o - Carina Mariane Stolz
4o - Gersson Fernando Barreto Sandoval
Instituto de Física / Ótica experimental com Ênfase Aprisionamento Ótico

(pinças óticas)
1o - Diney Soares Ether Júnior
Instituto de Pós-Graduação e Pesquisa em Administração - COPPEAD/

Comportamento Organizacional / Liderança / Gestão de Pessoas
1o - Liliane Magalhães Girardin Pimentel Furtado
2o - Gisela Sender
3o - Samantha Luiza de Souza Broman
4o - Eduardo Guedes Villar

DENISE PIRES DE CARVALHO


